УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(ИНН 6442002911, КПП 644201001, ОГРН 1026401733995, , ул. Ленина, 62, г. Красноармейск,

Саратовская область, 412800, Тел. (845-50)2-17-33, E-mail: krasuprobr@yandex.ru

от 15.03.2022 № 105

ПРИКАЗ

О проведении  муниципального конкурса

 детского творчества «Космос глазами детей»,

посвященного празднованию 12 апреля

День космонавтики
 В соответствии с планом работы управления образования на 2021/2022

учебный год, в целях пробуждения  у  обучающихся интереса к истории освоения

космоса, устройству нашей Вселенной, закрепление знаний о Дне космонавтики,

создания условий для самореализации детей, выявления и поддержки

талантливых детей

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести с 15 марта по 15 апреля 2022 года муниципальный конкурс

детского творчества «Космос глазами детей», посвященного празднованию 12

апреля День космонавтики (далее Конкурс).

 2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение № 1).

 3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (Приложение № 2).

 4. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение № 3).

 5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, обеспечить

участие обучающихся образовательных организаций в Конкурсе.

 6. Ответственность за организацию Конкурса возложить на директора МБУДО

«ЦТОТД и М г. Красноармейска» Толкачеву Т.В.

 7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Удалову В.И.

методиста МБУ «Консультационно-методический центр системы образования

Красноармейского муниципального района Саратовской области».

Начальник  управления образования

администрации Красноармейского

муниципального района

А.А.Хижняков

Приложение № 1

к приказу управления образования

администрации КМР

от 15.03.2022 №105

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении  муниципального конкурса детского творчества

«Космос глазами детей», посвященного празднованию 12 апреля

 День космонавтики.

1.Общее положения

1.1. Настоящее Положение о проведении муниципального  конкурса

детского творчества  «Космос глазами детей» (далее – Конкурс), определяет

условия и порядок проведения конкурса, требования, предъявляемые к

участникам, порядок подведения итогов и награждение победителей.

1.2. Организатором конкурса - управление образования администрации

Красноармейского муниципального района, МБУ «Консультационно -

методический центр системы образования Красноармейского муниципального

района», МБУДО «Центр творчества, отдыха, туризма детей и молодежи города

Красноармейска Саратовской области имени и Героя Советского Союза

Кондакова Виктора Александровича». Конкурс посвящен празднованию12 апреля

День космонавтики.

2.Цели и задачи конкурса

2.1. Цели конкурса:

Пробуждение  у  обучающихся интереса к истории освоения космоса, устройству

нашей Вселенной, закрепление знаний о Дне космонавтики.

Создание условий для самореализации детей, выявление и поддержка

талантливых детей.

2.2. Задачи конкурса:

- воспитание в детях любви к творчеству, красоте, искусству;

- развитие художественно-изобразительных способностей;

- вовлечение учащихся в творческую деятельность, связанную с созданием

изделий и композиций, а также для повышения самооценки и уверенности в

собственных возможностях.

3.Участники конкурса

     В конкурсе принимают участие учащиеся 1-11 класс образовательных

организаций Красноармейского муниципального района.

Конкурс проводится по 3 возрастным группам:

- младшая группа 1-4 класс;

- средняя группа 5-8 класс;

- старшая группа 9-11класс.

4.Номинации Конкурса

- «Художественное творчество»;

- «Декоративно-прикладное творчество»

5. Требования к конкурсным работам

5.1. Работы, представленные на конкурс, должны соответствовать целям

и тематике конкурса и содержать информацию о:

- событиях, связанных с первым полетом человека в космос;

- космических достижениях и способствовать патриотическому воспитанию

молодежи на примере жизни и подвига Ю.А.Гагарина.

- «Первый космонавт Земли»;

- «День космонавтики – праздник Земли».

5.2. «Художественное творчество».

На конкурс принимается работа, выполненная  на листе формата А-3.

Работы предоставляются в любой технике на тему конкурса (акварель, гуашь,

пастель, масло, графитный карандаш, цветные карандаши и др.).

 Работы должны быть яркими, красочными и отвечать теме и задачам

конкурса.

К работе прилагается этикетка с информаций и крепится с лицевой

стороны:

- образовательное учреждение;

- фамилия и имя участника,

- класс;

- номинация;

- название работы;

- фамилия имя отчество (полностью) руководителя, должность.

5.3.  «Декоративно-прикладное творчество».

Поделки могут быть выполнены из природного материала, вязание,

вышивание, выжигание,  резьба по дереву,  художественное выпиливание,  лепка

и др.

К работе прилагается этикетка с информаций и крепится с лицевой

стороны:

- образовательное учреждение;

- фамилия и имя участника,

- класс;

- номинация;

- название работы;

- из какого материала сделана работа;

- фамилия имя отчество (полностью) руководителя, должность.

6.Критерии оценки работ

Оценка результатов конкурса проводится по 5-ти бальной системе с учетом

выполнения условий Конкурса:

- соответствие содержания работы теме конкурса;

- самостоятельность исполнения работы;

- яркость и выразительность работы;

- техника и качество исполнения;

- соответствие требованиям к оформлению конкурсных работ.

7.Общие требования к оформлению конкурсных работ

7.1. Работы предоставляются в МБУДО «ЦТОТД и М г. Красноармейска»

(адрес: г. Красноармейск, ул. Кондакова 52  Непомнящей Ольге Сергеевне.

7.2. Для участия в Конкурсе принимаются только индивидуально

выполненные работы. Коллективные работы не принимаются. От одного

участника – одна работа в номинации.

7.3. Работы должны соответствовать требованиям к оформлению.

7.4. Заявку необходимо прислать в двух форматах WORD (без подписи

директора) и скан c подписью директора (PDF, JPG).

8. Сроки проведения конкурса

8.1. Прием заявок и работ участников: с 15 марта 2022г. по 8 апреля 2022г.

работы, поступившие позднее 8 апреля 2022 г. 17.00 ч.  рассматриваться не будут.

8.2. Работа жюри 9 апреля 2022 г. по 15 апреля 2022 г.

8.3. Ответственный за проведение конкурса педагог - организатор

Непомнящая Ольга Сергеевна, 8(84550) 21076.

9. Оргкомитет конкурса

Является основным координирующим органом в подготовке, организации и

проведении конкурса. Назначает сроки проведения конкурса. Ведет необходимую

документацию по организации и проведению конкурса.

10. Подведения итогов конкурса

10.1. По результатам конкурса определяются победители в каждой

возрастной категории.

10.2. Победители конкурса награждаются Дипломами I, II, III, участники

сертификатами.

10.3. Объявление итогов конкурса: 15 апреля 2022г.

Приложение№1

к положению муниципального

конкурса детского творчества

 «Космос глазами детей»,

посвященного празднованию 12

апреля Дню космонавтики

Заявка для участия в  муниципальном конкурсе детского творчества

«Космос глазами детей», посвященного празднованию 12 апреля

 День космонавтики.

№ Наименование

организации

ФИ

участника

(полностью)

Класс

Номинация Название

работы

ФИО

(полностью)

руководителя,

должность,

конт. телефон

1

2

Директор: ____________________ Ф.И.О.

печать

Приложение № 2

к приказу управления образования

администрации КМР

от 15.03.2022 №105

Состав оргкомитета

муниципального конкурса детского творчества

«Космос глазами детей», посвященного празднованию 12 апреля

 День космонавтики

Хижняков Алексей Александрович    - Начальник управления образования

администрации Красноармейского

муниципального района

Удалова Виктория Ивановна      - Методист МБУ «Консультационно-

       методический центр системы

       образования Красноармейского

       муниципального района»

Толкачева Татьяна Владимировна      -  Директор МБУ ДО «ЦТОТД и М

г. Красноармейска»

Непомнящая Ольга Сергеевна            -  Педагог-организатор МБУ ДО «ЦТОТД

и М г. Красноармейска»

Приложение № 3

к приказу управления образования

администрации КМР

от 15.03.2022 №105

Состав

жюри  муниципального конкурса детского творчества

«Космос глазами детей», посвященного празднованию 12 апреля

 День космонавтики

Кондакова  Динара Алиевна     –         учитель начальных классов МБОУ «СОШ

№2 г. Красноармейск»

Рамих Наталья Николаевна       –         учитель начальных классов МБОУ «СОШ

№3 г. Красноармейск»

Бадревич Елена Александровна      –    учитель начальных классов МБОУ «СОШ

№8 г. Красноармейск»

Ерошенко Анна Владимировна        –  учитель начальных классов МБОУ «СОШ

№2 г. Красноармейск»

Агеева Ольга Ивановна –               учитель ИЗО  МБОУ «ООШ с. Гусево»

Емельянова Светлана Алексеевна – учитель технологии МБОУ «ООШ №7 ст.

Паницкая»